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Введение

Актуальность проблемы
Начало XXI века принесло новые проблемы, задачи и цели, с которыми столкнулся наш мир. В 2000-ом году государства-члены ООН приняли восемь целей развития под названием «Цели развития тысячелетия» (Millenium Development Goals) с целью их осуществления до 2015-го года. К 2015-ом году многое из намеченного было сделано, был признан успех данной программы и появилась необходимость оформления программы на следующий период.
В Нью-Йорке 25 сентября 2015 года название программы «Цели развития тысячелетия» было заменено на «Цели устойчивого развития» (Sustainable Development Goals). Программа известна также под названием «Преобразование нашего мира: повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» (Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development). Данная повестка дня охватывает новые 17 глобальных целей, на решение и реализацию которых является период до 2030-го года. Начало работы над достижением целей было запланировано на 1-ое января 2016-го года.
Тема нашей работы является актуальной именно сейчас, через некоторое время после подписания повестки дня. Все страны-члены ООН, подписавшие данную повестку дня работают над целями, весь мир прилагает усилия и старается решить проблемы внутри целей, чтобы избавить человечество от нищеты и «спасти» планету.
Мы считаем, что для того, чтобы участие в реализации данного документа приняло как можно большее количество людей, для начала необходимо ознакомить общество с понятием устойчивого развития и содержанием самих целей и их взаимосвязей (в частности, молодежь, на которой лежит ответственность за развивитие проектов для достижения целей).
Цель работы – разработка ознакомительного пособия о 17-ти целях устойчивого развития для студентов вузов.
Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:
· Установить взаимосвязи целей устойчивого развития;
· Провести ознакомительный курс, в рамках которого участники ознакомятся с повесткой дня, с последующим тестированием;
· Проанализировать результаты исследования, на основе которых сделать выводы о структуре и содержании пособия
База исследования
Санкт-Петербургский государственный университет.
Объект исследования
Студенты различных факультетов, интересующиеся социальными, экономическими и экологическими проблемами.
Предмет исследования
Осведомленность студентов о 17-ти целях устойчивого развития.

Теоретической базой исследования являются:
· Документ «Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»;
· Работы, раскрывающие переход от Целей развития тысячелетия к Целям устойчивого развития (С.Н. Бобылев, С.В. Соловьева);
· Статьи, данные сайта ООН, касающиеся целей устойчивого развития;
· Материалы Программы развития Организации Объединенных Наций по целям устойчивого развития.
Методы исследования. На первом этапе исследования мы использовали системный подход. Мы изучили все 17 целей устойчивого развития, а также факты и цифры, связанные с ними. На основании анализа каждой цели мы установили взаимосвязи между ними.
На втором этапе исследования было проведено тестирование группы из 9 студентов, посвященное целям устойчивого развития, в частности трем целям: цели 1 – ликвидация нищеты, цели 8 – достойная работа и экономический рост и цели 15 – сохранение экосистем суши.
Положения, выносимые на защиту:
1. Цели в области устойчивого развития не существуют отдельно друг от друга, они взаимосвязаны;
2. Студенты мало знакомы с Повесткой дня;
3. Студенты понимают проблемы внутри целей;
4. Студентам трудно выстроить полную картину взаимоотношения целей;
5. Для более глубокого понимания Повестки дня, необходимо ознакомление с актуальными материалами и работа с ними.

Глава 1. Анализ целей устойчивого развития и их взаимосвязей

Повестка дня в области устойчивого развития представляет план действий для людей нашей планеты в целях её процветания. Он будет осуществляться всеми странами и всеми заинтересованными сторонами, действующими в совместном партнёрстве.
В концепции устойчивого развития признается, что ликвидация нищеты во всех ее формах и проявлениях, борьба с неравенством внутри стран и между ними, сохранение планеты, обеспечение поступательного, всеохватного и устойчивого экономического роста и содействие социальной интеграции взаимосвязаны и взаимозависимы.[footnoteRef:2] [2: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года [электронный ресурс] : принята резолюцией Генер. Ассамблеи ООН 25 сентября 2015 г. A/RES/70/1 c.5-6 – URL: http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&referer=http://www.un.org/sustainabledevelopment/development-agenda/&Lang=R , (дата обращения: 29.03.2018)]

Повестка дня будет осуществляться таким образом, чтобы это соответствовало правам и обязанностям государств по международному праву. В то же время каждое государство имеет суверенитет относительно своих богатств, ресурсов и экономической деятельности. Каждая страна несёт ответственность за своё собственное экономическое и социальное развитие. Правительства стран несут ответственность за проведение на национальном, глобальном и региональном уровнях последующей деятельности и обзора прогресса в реализации этих целей и задач.[footnoteRef:3] Обязательства каждого государства - уважать, защищать и поощрять права человека и основные свободы без какого бы то ни было различия, как то - в отношении расы, цвета кожи, пола, языка, религии, политических или иных убеждений, национального или социального происхождения, имущественного положения, места рождения, инвалидности или иного статуса.[footnoteRef:4] Каждое правительство устанавливает свои собственные национальные задачи, имея в виду национальные условия. [3: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года [электронный ресурс] : принята резолюцией Генер. Ассамблеи ООН 25 сентября 2015 г. A/RES/70/1 c.14 – URL: http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&referer=http://www.un.org/sustainabledevelopment/development-agenda/&Lang=R , (дата обращения: 29.03.2018)] [4: Та же, что и [2], с. 7]

Масштабы и амбициозность новой Повестки дня требуют активизации Глобального партнёрства для обеспечения её осуществления. Оно будет способствовать активному всеобщему участию в поддержку достижения всех целей и задач, вовлекая в эту деятельность правительства, частный сектор, гражданское общество, систему Организации Объединённых Наций и других субъектов, мобилизуя все имеющиеся ресурсы.
Повестка дня охватывает 17 целей и 169 задач. Они носят комплексный и неделимый характер и обеспечивают сбалансированность всех трёх компонентов устойчивого развития: экономического, социального и экологического. Эти универсальные цели и задачи охватывают весь мир: как развитые так и развивающиеся страны. Данные Цели в области устойчивого развития следующие:
Цель 1. Повсеместная ликвидация нищеты во всех ее формах
Цель 2. Ликвидация голода, обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства
Цель 3. Обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в любом возрасте
Цель 4. Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех
Цель 5. Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек
Цель 6. Обеспечение наличия и рационального использования водных ресурсов и санитарии для всех
Цель 7. Обеспечение всеобщего доступа к недорогим, надежным, устойчивым и современным источникам энергии для всех
Цель 8. Содействие поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому росту, полной и производительной занятости и достойной работе для всех
Цель 9. Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватной и устойчивой индустриализации и инновациям
Цель 10. Сокращение неравенства внутри стран и между ними
Цель 11. Обеспечение открытости, безопасности, жизнестойкости и экологической устойчивости городов и населенных пунктов
Цель 12. Обеспечение перехода к рациональным моделям потребления и производства
Цель 13. Принятие срочных мер по борьбе с изменением климата и его последствиями
Цель 14. Сохранение и рациональное использование океанов, морей и морских ресурсов в интересах устойчивого развития
Цель 15. Защита и восстановление экосистем суши и содействие их рациональному использованию, рациональное лесопользование, борьба с опустыниванием, прекращение и обращение вспять процесса деградации земель и прекращение процесса утраты биоразнообразия
Цель 16. Содействие построению миролюбивого и открытого общества в интересах устойчивого развития, обеспечение доступа к правосудию для всех и создание эффективных, подотчетных и основанных на широком участии учреждений на всех уровнях
Цель 17. Укрепление средств осуществления и активизация работы в рамках Глобального партнерства в интересах устойчивого развития
Ниже мы более подробно рассмотрим содержание целей устойчивого развития и рассмотрим их взаимосвязь.
1.1. Цель 1 - повсеместная ликвидация нищеты во всех ее формах. Взаимосвязь целей

Под определением «крайней нищеты» имеется в виду, что сумма дохода на человека в день составляет менее 1,90 долларов США. На данный момент 1,6 миллиарда человек в 108 странах, где проживает 78% населения планеты, живут в условиях многомерной нищеты. Свыше 700 миллионов человек в разных странах мира до сих пор живут за чертой крайней нищеты (1,90 долл. США в день в пересчете по ППС). [footnoteRef:5] [5: UNDP Support to the Implementation of the Sustainable Development Goals [электронный ресурс] – URL: http://www.undp.org/content/undp/en/home/librarypage/sustainable-development-goals/undp-support-to-the-implementation-of-the-2030-agenda/, цель 1, с. 4 (дата обращения: 29.03.2018)]

Данные показывают, что 41% бедных живут в семьях, где ни один взрослый не имеет пятилетнего образования.[footnoteRef:6] [6: UNDP Support to the Implementation of the Sustainable Development Goals [электронный ресурс] – URL: http://www.undp.org/content/undp/en/home/librarypage/sustainable-development-goals/undp-support-to-the-implementation-of-the-2030-agenda/, цель 1, стр. 6 (дата обращения: 29.03.2018)]

В развивающихся странах женщины тратят большую часть дня на неоплачиваемую домашнюю работу.[footnoteRef:7] [7: То же, что и [5], цель 1, с. 4 ]

По данным Программы развития Организации Объединенных Наций 81% бедных живут без надлежащих санитарных условий.[footnoteRef:8] [8: То же, что и [5], цель 1, с. 6 ]

Половину всех мировых доходов получают 8% самых богатых людей на планете.[footnoteRef:9] [9: То же, что и [5], цель 1, с.6 ]

Свыше 1,6 млрд людей в мире напрямую зависят от лесов как источника получения средств к существованию[footnoteRef:10] (на экосистемные услуги и прочие нерыночные товары приходится от 50 до 90 процентов источников существования для бедствующего населения, проживающего в сельской и лесной местности[footnoteRef:11]). [10: То же, что и [5], цель 1, с. 6 ] [11: То же, что и [5], цель 1, с. 4 ]

Задачи и инструменты достижения цели, положенные в Повестку дня:
- ликвидировать крайнюю нищету для всех людей во всем мире
- сократить долю мужчин, женщин и детей всех возрастов, живущих в нищете во всех ее проявлениях, согласно национальным определениям, по крайней мере наполовину
- внедрить на национальном уровне надлежащие системы и меры социальной защиты для всех
- обеспечить малоимущим и уязвимым равные права на экономические ресурсы, а также доступ к базовым услугам, владению и распоряжению землей и другими формами собственности, наследуемому имуществу, природным ресурсам, соответствующим новым технологиям и финансовым услугам
- уменьшить незащищенность и уязвимость малоимущих перед вызванными изменением климата экстремальными явлениями и другими экономическими, социальными и экологическими потрясениями и бедствиями
- обеспечить мобилизацию значительных ресурсов из самых разных источников, в том числе на основе активизации сотрудничества в целях развития, с тем чтобы предоставить развивающимся странам, особенно наименее развитым странам, достаточные и предсказуемые средства для осуществления программ и стратегий по ликвидации нищеты во всех ее формах
- создать на национальном, региональном и международном уровнях стратегические механизмы, учитывающие интересы бедноты и гендерные аспекты, для ускорения ликвидации нищеты.
Имея в виду, что все цели взаимосвязаны и взаимозависимы, а также все вышеуказанные факты, задачи и инструменты, мы можем нашу первую цель связать с другими целями:
- ликвидация нищеты обозначает существование большего количества средств, которые влияют на улучшение жизни, в том числе жизни без голода (цель 2).
- уничтожение нищеты обозначает существование определённых средств на лечение (цель 3).
- имея качественное образование, люди могут работать, зарабатывать и вырваться из нищеты (цель 4).
- в развивающихся странах женщины тратят большую часть дня на неоплачиваемую домашнюю работу, в следствии чего у женщин нет заработка и они остаются бедными, в то время как мужчины занимаются оплачиваемой работой, что соотнесено с гендерным неравенством (цель 5).
- бедные живут без надлежащих санитарных условий, что связывает первую и шестую цели (цель 6).
- использование недорогостоящей энергии положительно влияет на семейный бюджет и уменьшает возможность оказаться в нищете (цель 7)
- ликвидация нищеты положительно влияет на экономический рост (цель 8).
- обеспечить доступ технологиям (цель 9).
- половину всех мировых доходов получают 8% самых богатых людей на планете, увеличивается неравенство между богатыми и бедными. Также, большой проблемой является и социальная изоляция, которая не позволяет многим: коренным народам, этническим меньшиствам, инвалидам, женщинам и молодёжи приобрести те способности, благодаря которым можно улучшить качество жизни (цель 10).
- в развивающихся странах каждая четвертая семья живет в нищете[footnoteRef:12] [12: Население и общество. Урбанистическое тысячелетие [электронный ресурс] – URL: http://www.demoscope.ru/weekly/2004/0163/analit03.php (дата обращения: 29.03.2018)
]

- бедные люди напрямую зависят от лесов как источника получения средств к существованию, что приводит нас к проблеме ответственного потребления (цель 12), а также сохранения экосистемы суши (цель 15).
- климатические изменения наиболее сильно отражаются на бедных людей (цель 13).
- источником доходов для бедного населения являются и продажа рыбы и морепродуктов (цель 14)
- объектом насилия чаще всего является бедная и беззащитная часть населения (цель 16)
- стратегические механизмы для ускорения борьбы с нищетой осуществляются на разных уровнях (цель 17).
Мы попытались понять насколько взаимосвязаны цели напрямую друг с другом. По результатам исследования их можно объединить в группы:
- качественное образование даёт оплачиваемую работу, за счёт чего происходит ликвидация нищеты и голода, увеличивается экономический рост и улучшается состояние здоровья. (цели 4+2+8+3)
- гендерное неравенство и неравенство взаимосвязаны (цели 5+10)
- чистая вода, ответственное потребление и производство, борьба с изменением климата и сохранение экосистем суши и морей входят в группу экологических проблем (цели 6+12+ 13+14+15).
Всё это представлено на рисунке 1.
[image: ]Рисунок 1. Схема взаимосвязей первой цели с другими целями устойчивого развития

1.2. Цель 2 - ликвидация голода, обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства. Взаимосвязи целей

Для того чтобы прокормить голодающих, число которых сейчас составляет 795 миллионов, а к 2050 году увеличится на 2 миллиарда, необходимы существенные перемены в глобальной продовольственной и сельскохозяйственной системе.[footnoteRef:13] [13: ООН, Ликвидация голода: почему это важно [электронный ресурс] – URL: http://www.un.org/ru/development/devagenda/pdf/Russian_Why_it_matters_Goal_2_ZeroHunger.pdf, с. 1 (дата обращения: 29.03.2018) ]

Сельское хозяйство обеспечивает средства к существованию для 40% сегодняшнего населения планеты. Это самый большой источник дохода и рабочих мест для бедных сельских домохозяйств.[footnoteRef:14] [14: ООН, Цель 2: Ликвидация голода, обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства. Факты и цифры [электронный ресурс] – URL: http://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/issues/people/hunger/ (дата обращения: 29.03.2018) ]

Если бы женщины-фермеры имели равный доступ к ресурсам, число голодающих сократилось бы до 150 миллионов.[footnoteRef:15] [15: То же, что и [13]]

Задачи и инструменты достижения цели, положенные в Повестку дня:
- покончить с голодом и обеспечить всем круглогодичный доступ к безопасной, питательной и достаточной пище
- покончить со всеми формами недоедания
- удвоить продуктивность сельского хозяйства и доходы мелких производителей продовольствия, в частности женщин посредством обеспечения гарантированного и равного доступа к земле, другим производственным ресурсам, знаниям, финансовым услугам
- обеспечить создание устойчивых систем производства продуктов питания, внедрить методы ведения сельского хозяйства, которые позволяют повысить продуктивность и увеличить объемы производства, способствуют сохранению экосистем, укрепляют способность адаптироваться к изменению климата, и постепенно улучшают качество земель и почв
- обеспечить сохранение генетического разнообразия семян и культивируемых растений, сельскохозяйственных и домашних животных и их соответствующих диких видов
- увеличить инвестирование, в том числе посредством активизации международного сотрудничества, в сельскую инфраструктуру, сельскохозяйственные исследования, развитие технологий и создание генетических банков растений и животных в целях укрепления потенциала развивающихся стран
- устранять и пресекать введение торговых ограничений и возникновение искажений на мировых рынках сельскохозяйственной продукции
- принять меры для обеспечения надлежащего функционирования рынков продовольственных товаров и продукции их переработки и содействовать своевременному доступу к рыночной информации
Решение проблемы голода в мире непременно связано с другими проблемами и целями устойчивого развития:
- поскольку исчезает бедность в мире, исчезает и число голодающих (цель 1)
- недоедание влияет на состояние здоровья, нет голодающих, значит, и здоровье улучшается (цель 3)
- продуктивность сельского хозяйства увеличивается за счёт равного доступа к земле (в том числе для женщин) (цели 10 и 5), знаний (цель 4) и финансовых услуг (цель 17)
- ликвидация голода узко связана с утолением жажды, а для этого нужна чистая вода (цель 6)
- если использовать недорогостоящую энергию, за нее надо меньше платить и больше денег остается на еду и борьбу с голодом и недоеданием (цель 7)
- новые методы ведения сельского хозяйства способствуют сохранению экосистем (цели 14-15), предотвращая изменение климата (цель 13), и улучшают состояние почв (цель 15)
- целью продуктивности сельского хозяйства является и увеличение доходов (цель 8) и увеличение количества еды (цель 12)
- инвестирование в развитие технологий посредством международного сотрудничества связывает цель ликвидации голода с целью инноваций (цель 9) и с целью партнёрства в интересах устойчивого развития (цель 17)
- организация народных кухонь в устойчивых городах за счет эффективных институтов для обеспечения голодающих едой (цели 11 и 16)
Кроме прямой связи второй цели с другими, можно
[image: ]непосредственно связать между собой цели 4, 8, 1 и 3 (за счёт хорошего образования можно найти достойную работу, вырваться из нищеты и улучшить состояние своего здоровья), цели 5 и 10 (занимающееся отдельно гендерным неравенством и неравенством вообще), цели 11 и 16 (эффективные институты для организации народных кухонь в устойчивых городах и населенных пунктах), а также цели 7, 12, 13, 14, 15 (цели, занимающиеся проблемами экологии), как и показано на рисунке 2.
Рисунок 2. Схема взаимосвязей второй цели с другими целями устойчивого развития

1.3. Цель 3 - обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для всех в любом возрасте. Взаимосвязь целей

Вероятность того, что дети, родившиеся в самых бедных семьях, не доживут до пяти лет, почти в два раза выше чем для детей из наиболее состоятельных семей. Также риск смерти этих детей возрастает, если они рождаются в сельских районах или их матери лишены возможности получить базовое образование.
На конец 2013 года по оценкам экспертов насчитывалось 35 миллионов человек, живущих с ВИЧ, и было зафиксировано 240 тысяч новых случаев инфицирования детей с ВИЧ.

[…]

Участники были ознакомлены с основными сведениями о Повестке дня. Для более глубокого понимания целей, в ходе курса были разобраны цели 1, 8 и 15 – повсеместная ликвидация нищеты во всех ее формах, содействие поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому росту, полной и производительной занятости и достойной работе для всех и защита, и восстановление экосистем суши и содействие их рациональному использованию, рациональное лесопользование, борьба с опустыниванием, прекращение и обращение вспять процесса деградации земель и прекращение процесса утраты биоразнообразия. Выбор именно этих трех целей был сделан с целью объяснить и понять по цели каждой из трех компонентов – социального (ликвидация нищеты), экономического (достойная работа и экономический рост) и экологического (сохранение экосистем суши).
Участникам по каждой цели были представлены не только графически обработанные данные и факты по миру и по России. В работе с текстом были установлены взаимосвязи с другими целями в раках Повестки дня и объяснена значимость установления этих связей. Так как работа затронула всего три цели, для общего понимания целей был представлен специально созданный для курса курс-трейлер.
По итогам работы участниками был пройден короткий тест. Целью тестирования была проверка полученных знаний и возможность самостоятельного выстраивания взаимосвязи целей. Результаты теста свидетельствуют об уровне понимания целей после прохождения ознакомительного курса.

2.2. Анализ результатов теста

До данного курса о Целях устойчивого развития не имели никаких знаний 78%, 22% написали, что знали что-то. В рамках этих знаний, один из участников сказал, что это документ, указывающий на глобальные проблемы и работает над их решением, в то время как второму было известно что такое устойчивое развитие и какие цели они охватывают. Графически это представлено на графике 1.
График 1
Восемь из девяти опрошенных запомнили, что Целям устойчивого развития предшествовали Цели развития тысячелетия. Все участники дали точный ответ, что на реализацию ЦУР дано 15 лет.
На вопрос кем и когда были приняты ЦУР все участники (100%) правильно ответили на часть вопроса «когда», в то время как на вопрос «кем» 4 участника ответили точным количеством стран (193), 3 ответили «примерно 200 стран». Один участник не дал ответа, в то время как один участник ответил не количеством стран, а «ООН» (график 2).
График 2

Факт, что в Повестке дня находится 17 целей вспомнили семь из девяти участников, а что они сгруппированы на три группы – экономический, социальный и экологический, ответили правильно 67% опрошенных (6 участников). Один из участников привел только две компоненты – экономическую и экологическую, два не дали ответа (график 3).

График 3
[image: ]Шестой вопрос был направлен на вспоминание целей. Таким образом пришлось к выводу, что участники в среднем вспоминали 7 из 17 целей, при чем самые частотные были цели 1 - ликвидация нищеты и 8 – достойная работа и экономический рост (8 из 9 участников привели эти цели). Так как эти цели были рассмотрены на курсе, надо перечислить те цели, о которых не говорилось так подробно. Цель, которая запомнилась 7 из 9 участникам – это цель 4 – качественное образование, в то время как цели 5 и 6 (гендерное равенство, чистая вода и санитария) упомянуло 6 из 9 участников. Ни один из опрошенных не написал про цели 12 и 16 (ответственное потребление и производство, мир, правосудие и эффективные институты) (график 4).
График 4
Разбирая Цель 1, обсуждались нищета и бедность. В том числе, было указано на факт, что 1,6 миллиард людей являются бедным. На вопрос «Сколько людей является бедными?», 4 человека дали точную цифру, 3 ответили со «примерно 1,5 млрд», в то время как двое не дали ответа.
Обсуждая нищету было рассмотрено положение женщин. На вопрос «Что является препятствием для женщин в сельских районах вырваться из нищеты?», 78% процентов ответили правильно – что, препятствием вырваться из нищеты для женщин в сельских районах является тот факт, что они большую часть дня проводят в домашней неоплачиваемой работе, и двое опрошенных (22%) ответили неправильно.
Цель 8 посвящена экономическому росту и достойной работе. На курсе обсуждался рабочий статус молодежи и женщин. Было выдвинуто, что две трети молодежи в 2014 году составляла молодежь. Этот факт проверялся в рамках теста, где были предложены 3 ответа: одна треть, две трети и половина. На данный вопрос правильно ответили почти все – 8 из 9.
Отношение и сохранение экосистем суши относится к цели 15. Она охватывает и вопрос использования земли для получения еды. Но в сельскохозяйственном производстве наблюдается гендерное неравенство, так как у женщин нет такого доступа к ресурсам, какой есть у мужчин. На вопрос, объяснить связи гендерного неравенства и сельского хозяйства, правильную связь установило 7 из 9 участников, в то время как два участника не дали правильный ответ.
Отдельные вопросы были посвящены установлению связей пройденных целей с другими, как был пример с гендерным неравенством и сельским хозяйством. Таким образом были составлены три отдельных вопроса – установить как можно больше связей целей 1, 8 и 15, тех целей, о связи которых речь шла на курсе, с как можно большим количеством других целей. Надо упомянуть, что на занятии связь не была установлена со всеми целями, а только с теми, на которые ссылался текст. Наша цель – установить насколько участники поняли эти связи, какие из них могут привести и могут ли сами установить связи с другими целями, помимо упомянутых. Анализируя ответы, мы считали среднее число, которое потом округлили.
На занятии была установлена связь ликвидации нищеты с пятью другими целями. В среднем участники установили связи с тремя (2,55) из этих целей и успели аргументировано и правильно установить связь с двумя (1,77). Что касается новых связей, примерно каждых добавлял еще 2 цели (1,77), но объяснял только одну (0,88). В итоге, из 16 возможных целей, связь была установлена с 4 целями (4,32) из которых были аргументированы 3 (2,65).
Чуть другая картина у цели 8 – достойная работа и экономический рост. Из 9 данных связей на курсе, участники вспоминали в среднем 3 (2,55) и объясняли 1 (1,33). В новых связях, участники приводили одну новую связь (1,33) и её объясняли (1,00). В итоге, из 16 возможных связей было приведено в среднем 4 (3,88) и только 2 (2,33) объяснены.
Похожая картина цели 15 – сохранение экосистем суши, с целью ликвидации нищеты. Как представлено в первой главе, мы установили связь с 15 целями. На курсе из этих 15 было дано 7. Из этих семь, участники приводили в среднем 3 связи (2,77), точные из которых 2 (1,88). Из оставшихся связей, участники сами устанавливали её с одной целью (1,22), которую успешно объясняли (1,11). В итоге, из 15 возможных связей цели 15, участники курса приводили 4 (3,99), при чем объясняли 3 (2,99).
Последний вопрос дал возможность участникам самим выбрать ту цель, которая им кажется важной, дать её видение, возможные действия к её решению и её связи с другими целями. Из девяти участников 3 участника выбрали цель 4 (качественное образование), 3 участника выбрали цель 13 (борьба с изменением климата). Остальные 3 участника выбрали цели 1 (ликвидацию нищеты), 2 (ликвидацию голода) и 3 (хорошее здоровье и благополучие). Анализ ответов участников начнём по порядку целей.
Видение цели по ликвидации нищеты наш участник дал как одну из самых важных целей, так как она связана с другими целями, как гендерное неравенство и достойная работа и экономический рост. Проблема бедности в том, что женщины занимаются домашней работой. Если бы и они работали, доходы бы увеличились и произошло бы ускорение экономического роста. А для того, чтобы дать женщинам эту возможность, надо менять мировоззрение людей. Таким образом можно прийти к выводу, что успешно установлены связи с двумя целями.
Проблема в цели, посвященной ликвидации голода в том, что есть отношение много : мало – в развитых странах производится много еды, которая потом портится (связана с целью 12 – ответственное потребление и производство), в то время как в странах, захваченных войной многие голодают (цель 16 - мир). Эту проблему можно решить через партнёрство (цель 17), где развитые страны будут поддерживать неразвитые страны и помогать им при строении пищевых заводов и обеспечивать им нужное оборудование. Людям, которые будут работать на этих заводах даётся возможность вырваться из нищеты (цель 1).
Благополучие людей зависит от состояния их здоровья (цель 3). Для того, чтобы поддерживать здоровье, нужно ввести правильный, здоровый образ жизни, заботиться о том, что мы едим и тестироваться на разные заболевания. Эта цель связана с целью 6 – чистая вода (если пьем нечистую воду есть возможность заразиться инфекциями).
Так как цель 4 – качественное образование, выбрали 3 участника, и видение этой цели более широкое. Проблемы:
· качественное образование дорого стоит и не могут все его себе позволить;
· отношение к учёбе как к получению официальной корочки, а не как к получению знаний для своей будущей работы;
· система преподавания устаревшая;
· полученные знания не соответствуют действительности.
В виде возможного действия к улучшению образования выдвинуты онлайн курсы. Они дают возможность получить знания независимо от возраста, социального положения, уровня образования или местонахождения. Проблема в онлайн курсах – для доступа к ним нужны компьютер и выход в интернет, которые не могут все себе позволить, что имеет отношение к цели 1 – нищете.
Кроме отношения с целью 1, установлены и связи с другими целями. Качественное образование даёт людям возможность устроиться на хорошую работу (цель 8), что влияет на экономический рост и тоже на ликвидацию нищеты. Связь с целью 9 (индустриализация, инновации и инфраструктура) состоит в том, чтобы образование стало более открытым, в том числе и через онлайн курсы, необходимо и технически обеспечить доступ к нему. Если больше количество людей может получить качественное образование, то больше людей будут иметь равные шансы (цель 10 – уменьшение неравенства). Также равное образование мужчин и женщин будет способствовать уменьшению гендерного неравенства (цель 5).
Самой важной целью устойчивого развития три участника считают цель 13 – борьба с изменением климата. Почему именно борьба с изменением климата? Это самая важная задача человечества, так как если не будет нашей планеты, то все остальные цели неважные. Видение этой цели участники видят в том, что люди на протяжении многих лет уничтожали природу, не думая о последствиях, а само сознание людей касательно бережного отношения к планете не меняется. Поэтому мы сегодня сталкиваемся с её последствиями и многочисленными климатическими катастрофами, от которых страдают в основном бедные страны. У них нет средств бороться с последствиями климатических катастроф и они становятся ещё беднее (цель 1 – борьба с нищетой).
Что касается возможных действий для борьбы с изменением климата, кроме мнения одного участника, что уже поздно что-то изменить, были приведены предложения:
· ограничить выбросы вредных веществ из заводов, которые загрязняют природу, воздух и воду. Также надо внести штрафы за эти нарушения;
· образовывать новые поколения (цель 4) быть более ответственным к природе, своему будущему и будущему планеты.
Тест дал возможность проверить, насколько студенты ознакомлены с Повесткой дня и насколько они её понимают. Из анализа всех ответов, мы можем прийти к выводу, что:
· большинство участников впервые узнали о Повестке дня на курсе
· участники хорошо справились с вопросами, которые проверяли усвоение фактов, они их запомнили
· в вопросах, которые требовали самостоятельно установление взаимосвязи целей, участники находили на определённые затруднения – было установлено меньше связей, многие из которых не были объяснены.
· анализом последнего вопроса мы утвердили, что самым важным участники считают цели 4 и 13 – качественное образование и борьбу с изменением климата. Самостоятельно, они успели дать видение глобальных проблем и способы к их решению, но в то же время они не могут вполне рассмотреть выбранные ими цели в системе взаимосвязей с другими ЦУР.
Выводы свидетельствуют о подтверждении нашей гипотезы о том, что студенты не знакомы с Повесткой дня, они понимают глобальные цели и могут сами дать возможные действия для их реализации. Нужно только их образовывать в духе Целей устойчивого развития и предоставить им возможность развиваться в этой области.

Заключение
На основании проведенного исследования мы можем сделать вывод о том, что поставленные во введении задачи были реализованы, гипотетические положения подтверждены, и цель работы достигнута.
Новизна исследования состоит в выстраивании взаимосвязей целей устойчивого развития, которые позволяют рассматривать цели как комплексную структуру взаимоотношений, где успехи одной цели влияют на состояние остальных целей. Еще одной компонентой новизны нашей работы является разработка и написание пособия для ознакомления со всеми 17 целями устойчивого развития.
Теоретическая значимость исследования состоит из установления взаимосвязей 17 целей устойчивого развития.
Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные результаты исследования можно использоваться при составлении пособия и выстраивания лекций по целям устойчивого развития.
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Знали ли Вы что-нибудь
о ЦУР до данного курса?

Да Нет 2 7
Кем были приняты ЦУР?

193 страны Примерно 200 стран ООН Без ответа 4 3 1 1

На какие 3 компонента сгрупированны ЦУР?

3 компонента 2 компонента Без ответа 6 1 2

88

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.png
Book ) - Saved

Katarina

Insert Draw Formulas Data Review View Q9

B I U A~ @ A Aa A v B | A P
fe v
4 A B C D E F G H I J K L
1 8um39 8us9
2 1 Llenun, KoTopble 3aNOMHUINCL
3
4
5
6
7
8
9 | 4

n - - i L |
1 v

= -

5 su3s 8M3s 739 639 6MI3 OMID O3

Sheetl ar

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg