Рецензия на выпускную квалификационную работу

Перич Катарины
«Образование в интересах внедрения целей устойчивого развития»

основная образовательная программа магистратуры по направлению подготовки 45.04.01 «Филология»

Актуальность выпускной квалификационной работы магистранки Перич Катарины обусловлена необходимостью включения граждан нашей страны решение задач глобальной повестки усовершенствования жизни на Земле, а именно в реализацию программы «Цели устойчивого развития» (Sustainable Development Goals), известной также под названием «Преобразование нашего мира: повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» (Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development). Данная повестка дня охватывает 17 актуальных глобальных целей на период до 2030-го года.
Автором сформулирована в связи с этим очень конкретная и достижимая в области образования цель исследования - разработка ознакомительного пособия о 17-ти целях устойчивого развития для студентов вузов. Данная цель еще раз подтверждает тезис об актуальности работы, так как именно активной молодежи, которая и призвана будет «преобразовать» мир, в котором мы живем.
В соответствии с целями исследования автором были поставлены и
согласованные между собой научно-практические задачи. В качестве исследовательских задач автор выделяет следующие:
1. Установить взаимосвязи целей устойчивого развития;
1. Провести ознакомительный курс, в рамках которого участники ознакомятся с повесткой дня, с последующим тестированием;
1. Проанализировать результаты исследования, на основе которых сделать выводы о структуре и содержании пособия
Автор в положениях, выносимых на защиту, обозначает исследовательское поле работы, обращая внимание на то, что:
1. Цели в области устойчивого развития не существуют отдельно друг от друга, они взаимосвязаны;
1. Студенты мало знакомы с Повесткой дня;
1. Студенты понимают проблемы внутри целей;
1. Студентам трудно выстроить полную картину взаимоотношения целей;
1. Для более глубокого понимания Повестки дня, необходимо ознакомление с актуальными материалами и работа с ними.
Выбранные методы адекватны цели и направлениям исследования.
Не вызывает сомнения значимость исследования в части просветительской миссии, которую и призвано выполнять Образование как сфера человеческой жизнедеятельности.
Особо хочется отметить в этом аспекте использование автором зарубежных источников и электронных ресурсов и качественный их анализ (представлен в Главе 1).
Положительной стороной работы можно считать специально созданный Катариной курс-трейлер для студентов филологического и факультета Свободных Искусств и Наук, а также тест по результатам его прохождения (представлен в Главе 2).
Следует подчеркнуть, что автор делает выводы, которые свидетельствуют о подтверждении выдвинутой гипотезы о том, что студенты не знакомы с Повесткой дня, при этом, они понимают глобальные цели и могут сами дать возможные действия для их реализации. Нужно только их образовывать в духе Целей устойчивого развития и предоставить им возможность развиваться в этой области.
[bookmark: _GoBack]Хочется указать еще и то, что практической стороной исследования выступает возможность использования этих материалов для ознакомления со всеми 17 целями устойчивого развития, что, безусловно, говорит о подготовке магистранта не только в исследовательской области, но и методической.
Безусловным достоинством исследования выступают хороший язык изложения материала.

Работа Перич Катарины «Образование в интересах внедрения целей устойчивого развития» соответствует требованиям, предъявляемым к работам магистрантов и заслуживает высокой оценки.
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